

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 6
Telefon Redakcji 306
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Trybunałowa w Krakowie 1 złoty

Zaprenumerowane 8 złotych

Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu poniedziałek i dni państwowych

Konto PKO Kraków 400.870

POSEL DR. HERMAN DIAMAND

Glossy ekonomiczne

I.

Spoleczeństwo nasze niedawno poczęło się zajmować sprawami gospodarczymi i stał najfantastyczniejsze o nich ma wyobrażenie. Pisma, żyjące sensacją, nie mając określonego kierunku, ani społecznego, ani politycznego, poczęły, poza sprawozdaniami o najnowszych morderstwach skrytobójczych podawać swym czytelnikom też informacje gospodarcze. Mając liczne audytoria, ekonomiczni współpracownicy tych pism, zdawały się powinno, skorzystają z nadarzającej się sposobności, by wnieść w te sfery zrozumienie procesów gospodarczych, zasilili i rozwinęli krytycyzm i dać możliwość tworzenia sobie samodzielnego sądu.

Grzeszono u nas pod tym względem wiele. Ekonomści zajęli stanowisko politycznych reklamistów rządu i w tym celu szerzyli niedorzeczność wśród czytelników. Tak poważni zresztą ludzie w czasach aktywnego bilansu handlowego, rozpisywali się o znaczeniu aktywności bilansu handlowego, jako o osi, około której się kręci świat, od której wszystko jest zależne. Publiczność czekała na wyjście świeżego numeru „Władomości Statystycznych” jak na sprawozdanie z meczu futbolowego i radowała się liczbami bilansu handlowego, jak długo był aktywny. Ale, że aktywność bilansu handlowego nie jest wieczna, włączyć przyszły bilans pasywny, a za nim rozpacz i powszechny gwałt z powodu rzekomej klęski gospodarczej. Reklamści przypisywali zasługę aktywności bilansu nie koniunkturom gospodarczym, a rządowi, nie wiec dziwnego, że i pasywność bilansu poszła na rachunek rządu, w szczególności ministra przemysłu i handlu i ministra skarbu, a to z tej słusznej racji, że nowe nabylki personalne, szczególnie ministerstwa skarbu, były źródłem nieudanej reklamy.

Bieg spraw wykazał, że bilans handlowy pasywny może nie wywoływać pasywnego bilansu płatniczego przez przypływ waluty z innych źródeł, w tym wypadku przez kredyty zagraniczne, uzyskane przez przedsiębiorstwa prywatne.

Ekonomista krakowski, laureat konkursu Banku Gospodarstwa Krajowego wyjaśniła w „Kurjerze Litustrwanym”, zgodnie z interesem rządu, rzeczywiste znaczenie bilansu handlowego, co jak długo bilans był aktywny było potępiane, jako jeden z licznych czynów płatnych agencji zagranicznych; zwraca uwagę, że pasywny bilans handlowy nie stoi Bankowi polskiemu w drodze w powiększaniu swych rezerw złotych.

Aby poznać rzeczywiste znaczenie bilansu handlowego, należy bilans ten zanalizować i na podstawie znajomości gospodarczego znaczenia powodów pasywności bilansu ocenić. Bywa bowiem, że pasywny bilans handlowego może być aktywnym gospodarczem i odwrotnie. Wykażę to w dalszym ciągu niniejszych wywodów właśnie na artykule krakowskiego e-

konomisty, któremu jednak przedtem przyznać muszę, że wypowiedział zdaniem wprowadzić rzecz, a której niedawno powiedział jeden z członków rządu, że jest to prawda, której w Polsce wypowiedzieć nie wolno, zdaje się, by nie popaść w podejrzenie załości od zagranicznych agencji, na które nawet minister jest narazony. Ów ekonomista krakowski tłumaczy ostatnią koniunkturę w Polsce słuszną koniunkturą gospodarczą Niemiec. Istnieje, wbrew wszelkim oficjalnym zaprzeczeniom, nie dający się usunąć wzajemny wpływ obu gospodarstw na siebie. Przyznanie to w piśmie popierającym obecny rząd jest tem cenniejsze, że rzuca jaskrawe światło na politykę gospodarczą rządu wobec Niemiec, prowadzoną wbrew opinii ekonomicznych ministrów, podkreślam ministrów, a nie ministerstw.

Laureat krakowski rozbiiera w „Kurjerku” dosyć pobieżnie jak na artykuł dziennika tego typu wypadki, bilans handlowy i zachycia się ogromnym wzrostem wywozu surowego drewna do Niemiec. Otóż to aktywny bilansowe jest pasywnym gospodarczem, przerabiając także oficjalne autorytety ministerstwa przemysłu i handlu. Pozbywamy się za psie pieniądze cennego surowca, jednej z podstaw naszego rozwoju przemysłowego. Podczas gdy z powodu wojny celnej z Niemcami wywóz produktów polskich spadł na jedną czwartą, wywóz drewna wzmożł się trzy, jeżeli nie czterokrotnie. Podobnie wywóz zboża podniósł aktywność bilansu handlowego, a dart dziury w bilansie gospodarczym.

Przy omawianiu eksportu po wojnie cłowej nie mówi się tendencyjnie o warunkach pieniężnych tego eksportu, to jest w jakim stosunku stały uzyskane kwoty do ilości wysyłanego towaru przed wojną, a w jakim stopniu teraz.

Minister przemysłu i handlu p. Kwiatkowski, który według mnie w odróżnieniu od innych członków rządu jest umysłem gospodarczym, rozumie składowości wojny cłowej między gospodarstwami wzajemnie się uzupełniającymi i wypowiedział się publicznie za potrzebę zawarcia traktatu gospodarczego z Niemcami. Naturalnie, że traktat ten musi równomiernie służyć interesom obu państwom, a wszystkie wieści o pokrzywieniu naszych interesów w przyszłym układzie nie są realne, gdyż dotychczas traktowano poważnie i uporządkowanie politycznych interesów, o gospodarczych będzie się serjo mówić po załatwieniu politycznych żądań. To też dotychczas decydowały o traktacie ministerstwa spraw wewnętrznych, a nie organa gospodarze rządów.

Otóż pan minister Kwiatkowski jest za zawarciem traktatu i celem zbliżenia się do porządku upragnionego celu, wydał rozporządzenie bojowe. W ciągu kilkunastu już układów obydwie strony odmiennie próbowały tego środka, a nigdy nie zauważyłem, by ta

GŁÓWNA WYGRANA
650.000 ZŁOTYCH

ponadto

65.000 wygranych

po złotych	400.000
po złotych	250.000
po złotych	100.000
po złotych	75.000
po złotych	60.000
po złotych	50.000
po złotych	40.000
po złotych	30.000
po złotych	25.000
po złotych	15.000
po złotych	10.000
po złotych	5.000

i t. d.

100 DRUGI LOS WYKRYWA
LOSY SĄ NABYTE
W KOLEKTURZE
LOTERYI PAŃSTWOWEJ
BRACIA SAFIER
KRAKÓW,
plac Dominikański 1

Zamówienia listowna załatwia się odwrotną pocztą.
W tem miesiącu wydać i przesłać nam w liście.

Karta zamówień.

Do BRACI SAFIER
Kraków, Plac Dominikański 1 F.

Niniejszym zamawiam:

- Losów ćwiartek po Zł. 10.—
- Losów połówek po Zł. 20.—
- Losów całych po Zł. 40.—

Należność Złotych _____ uiszczę po otrzymaniu losów, białkiem nadawczym P. K. O. Nr. 400.117 przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko: _____

Dokładny adres: _____

TUR przy pracy

Wycieczki — plany — zamiary

Wywiad z tow. posem Zygmuntem Piotrowskim

Ostatnim etapem ostatniej w tym roku wycieczki TURa był Przemysł. Pod energicznym i sprężystym a nieustraszonego kierownictwem posła Piotrowskiego i posła tow. Czapińskiego, który poprowadził wycieczkę w Tatry, zwiedziło blisko 200 towarzyszy objeżdżając Łowę, Estonię, Finlandję, polskie wybrzeże morza, Pieniny, Tatry i Pokucie. Korzystając z obecności posła tow. Piotrowskiego Wazsz korespondent przemyski (Pm) na zakończenie tegorocznego sezonu wycieczkowego a przed początkiem zimowych prac oświatowych skłonił tow. posła do nakreślenia obrazu letniej działalności TURa i planów na zime.

— Wrażenia z ostatniego sezonu wycieczkowego TUR? —

— Tegoroczny sezon wycieczkowy należał do najlepszych i to pod każdym względem. TURa uorganizował cztery wycieczki krajowe i jedną zagranicę. Przewodzącymi ta ostatnia miała ogromne znaczenie instrukcyjne i wychowawcze a zarazem i polityczne. Mosta o wycieczce do krajów bałtyckich: Łotwy, Estonji i Finlandji, odbytej z początkiem lipca br. Wycieczki krajowe tak programowo, jak i co do składu stanowiły krok naprzód na tem polu działalności TUR. Pokreślił należy, że w tych wycieczkach udział robotników obliczył 50%, podczas gdy w poprzednich latach wahał się między 15 a 25%. Zwarzyszy obecnie fatalne stosunki ekonomiczne klasy robotniczej, należy także ten uważać za sukces.

— Która wycieczka była najprzyjemniejsza, a która najpożyteczniejsza? —

— Trudno o klasyfikację. Przeważała zasada łączenia przyjemnego z pożytecznym. Za najprzyjemniejszą i pełną najlepszych wrażeń można by nieawdomnie uważać wycieczkę nad morze do Szwecji i kaszubskiej i wycieczkę w Tatry. Wycieczki w Pieniny i na Pokucie, mając charakter społeczny, a równocześnie pozwalając poznać wspaniałe piękno przyrody, były pełne pożytku i przyjemności. Zbliżży bowiem uczestników do miejscowych organizacji robotniczych, zapięły ich z instytucjami, stworzonymi przez siłę i solidarności robotniczą, jak naprzykład z domem robotniczym w Nowym Sączu, a we wrocławskiej z Małopolską Anatorium Kasy chorych we Wroclawie, z Domem Robotniczym w Przemyslu,

z Domem ZZK i gmachem Kasy chorych w Stanistawowie.

— Jak były frekwentowane wycieczki? —

— Niestety ciężki kryzys ekonomiczny wpływa na frekwencję wycieczek TUR. Mimo to wycieczki krajowe nie były licznie mniejsze, niż w latach ubiegłych. W wycieczce nad morze brało udział 40 osób, w Pieniny — 16, w Tatry — 25, na Pokucie — 20. Zagranicą, do krajów nadbałtyckich, wycieczkowała 65 osób. Głównym się skład wycieczki na Łowę, z 20 osób, biorących w niej udział, polowa to towarzysze, pracujący fizycznie, a nadto 5 nauczycieli i nauczycielek szkół powszechnych i średnich, dwóch studentów uniwersytetu i trzech funkcjonariuszy związkowych i pracowników umysłowych. W omawianej wycieczce przewagę mieli mężczyźni (dwadzieścia osiem), podczas gdy w wycieczce nad morze większość stanowiły kobiety (28 na 12).

— Jak ukształtował się plan wycieczek w przyszłym roku? —

— Program wycieczek układa Zarząd gł. Twa. Opracuje go niezawodnie, jak zwykle, w jesiennym lub podczas zimy, aby rychło zapoznać z terminami i programem wycieczek najszersze koła towarzyszy, umożliwiając im w ten sposób oszczędzanie grosza, potrzebne na wyruszenie z jedną z wycieczek. Minimalne koszty ułatwiają oszczędzanie. Prawdopodobnie wycieczki w przyszłym roku pójdą starami szlakami nad morze, w Pieniny, w Tatry, na Pokucie. Nowym szlakiem pójdzie wycieczka na Wilno i Szwecję i do źródeł Wisły, ograniczając i zagłębia Śląskie. Zagranicę w planie jest wycieczka do Niemiec, skąd na wiosnę ma przybyć organizacja robotnicza do nas. O ile poprawią się stosunki gospodarcze może Two pojedzie dalej na zachód lub do krajów skandynawskich.

— Wycieczki są ważną częścią akcji oświatowej TUR? —

— Tak jest. W okresie letnim prawie jedynym przejawem oświatowej działalności TUR są właśnie wycieczki. Mają one na celu zbliżenie robotnika do przyrody, poznanie jej piękna, a co za tym pociąga jej Wycieczki odbywa pracownicy ka fizycznego, czy innego jej uczestnika do co-

dziennego warsztatu pracy, dając mu możność przyjemnego i pożytecznego spędzenia urlopu, wywołanego przez organizację klasową. Oprócz tych celów wycieczka służy jako środek do poznania warunków pracy robotników w różnych częściach kraju pracujących, dokonania wymiany myśli i obciążenia instytucji społecznych.

— Jak się przedstawia akcja oświatowa TUR w innych dziedzinach? —

— Jak zaznaczamy wycieczki są jednym z licznych przejawów działalności TUR. Projektowana jest na zime nowa szkoła TURa dla działaczy oświatowych i zawodowych, celem pogłębienia wiedzy głównie w dziedzinie ustawaodawstwa robotniczego. Zarząd gł. TURa mając już blisko 150 placówek w całym kraju musi je obsadzić instruktorami i prelegentami. Rozszerzymy działalność bibliotek wędrownych i udzielanie pomocy Centrali TUR w tworzeniu i organizowaniu chorów i orkiestr robotniczych. W każdym razie jednak TUR jako jedną z wyłycznych swych pracy uważa samodzielność swoich oddziałów. Centrala winna jedynie udzielać instrukcji i wskazówek, dotyczących kierownictwa a równocześnie uzgadniać kalkulacji pracy.

Okres wakacyjny wycieczek skończony. Towarzysz Czekła Wasz codziennie pracą TURowa iść z nią do związków zawodowych i partji. Musimy odrobić to, co nam niewola zabrała, musimy podążyć za bratnimi organizacjami zagranicą.

Socializm nie jest tylko kwestią lepszych warunków materialnych, ale z lepszymi warunkami materialnymi idzie walka o lepszego człowieka.



Wyszła z druku ciekawa bieżąca

MARJANA PORCZAKA

pod tytułem:

Revolucja Majowa 1926 i jej skutki.

Do nabycia w księgarniach: Krzyżanowskiego, Czernieckiego (Rynek Główny) i Śluskiej (ulica Szewska). Cena 70 groszy. — Zamawiać można w Drukarni Ludowej, Kraków, ul. Dunajewskiego 5.



Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Towarzystwa Polsko-Czeskiego dla komisowego handlu skórą

Spółdzielni z ogr. odpow. w Krakowie odbędzie się w niedzielę dnia 11 września 1927 o godz. 10 przed połudn. w lokalu Spółdzielni przy ul. Krakowskiej L. 6 z porządkiem dziennym:

- 1) Przygotowanie Spółdzielni do Związku Rewizyjnego
- 2) Ustalenie najwyższej granicy zobowiązań.
- 3) Zmiana nazwy Spółdzielni.

NA SEZON JESIENNY I ZIMOWY

Magazyn ubiorów męskich „SZYK” Kraków, Mikołajska 12

Pierwszorzędne ubrania, raglany, kurtki i t. p. Najnowsze Modele w najlepszych gatunkach za gotówkę i na raty.

Wielki wybór mundurów studenckich.

Instytut „Matura” Kraków, Ul. Karmelicka, L. 35.

Informacja i wplwy od 11—1.

Dodatkowo wplwy na kursa zbiorowe gimnazjalne, niższe, średnie i wyższe oraz kursa przygotowawcze do matury gimn. i sem. naucz. Kształni wplwy 1 września b. r. Opłaty najniższe.

Uwaga: Również kursa korespondencyjne oraz wypożyczanie kompletów skryptów.

POLSKA LINJA LOTNICZA
AEROLOT S. A.

Przewozi pasażerów, pocztę lotniczą i towary

Podróżuje samolotem, oszczędzając czas i pieniądze, odbywasz podróże wygodnie i z pełną pewnością. Loty i towary wysłane samolotem, w przeciągu kilku godzin dochodzą do rąk adresata.

Informacje się:
Warszawa, Nowy Świat 24, telefon 9-00
Kraków, ul. św. Anny 4, telefon 82-22
Lwów, Orsza, ul. Jagiellońska 20, telefon 8-11
Gdańsk, Wrzeszcz, telefon 415-31
Wiedeń, Tegethoffstrasse 7, telefon 71-0-84.

Na mandolinie rozpoczynamy nowy kurs DIECHAWSKI — Fajetony 2.

BIURO WĘGLOWE
Fmy Zygmunt RENDEL

Prawienia zostało
= na ul. Pawia L. 8. Tel. 284. =
i poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni Bory oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

PAMĘTAJCIĘ
przy zakupach na rok szkolny o
HURTOWNI PAPIERU
PRZYBORÓW SZKOLNYCH I KANCELARYJNYCH
POLSKIEGO CZERW. KRZYŻA

Kraków, Grodzka 65, Tel. 118. Filja: Podgórze, Lwowski 48

Wyroby krajowe. Ceny fabryczne.
Sprzedaż hurtowa i opiewająca. — Wypiski pocztowe odwrotnie.
Docehdź na cele Polskiego Czerwonego Krzyża.

UWAGA P. T. URZĘDNIICY!!!
Ustawiana się zgubioną księgięk wójkową na nazwisko Siwek Jan. Wydaną przez P. K. U. Kraków.
Sprzedajemy na raty bieliznę damską i męską wszelkiego rodzaju według danych wymiarów, wykonanie pierwszorzędne, twardo solidnie. Ceny i warunki dostawy.

FABRYKA BIELIZNY
Śniatki, ul. św. Eustaszy L. 5

Włosek Jan uwielbianą skradzioną księgięk wójkową wydaną przez P. K. U. Kraków.